
                            L’Estensore                                                      L’E.Q. Q2                                                            Il Presidente
                Dott. Leandro Mazzarella                                Pier Giovanni Panichi                                           Michele Pierguidi              

DELIBERAZIONE

UFFICI DI DESTINAZIONE
SINDACA  –  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  –  UFFICIO  ATTI  DEL  CONSIGLIO
COMUNALE – ASSESSORA ALL’URBANISTICA E AL DECORO URBANO – ASSESSORE MOBILITÀ
E VIABILITÀ

CONSIGLIERI PRESENTE

All’adozione del 

ASSENTE

provvedimento

      Adunanza del 10 luglio 2025 BERTI Serena X
CARDINI Tommaso X

PRESIEDE L’ADUNANZA CASTOLDI PAGANELLI Gian Luca X
Il Presidente GALANTI Chiara X

Michele PIERGUIDI GENGAROLI Francesco X
MONTECCHI Giovanni X

HA FUNZIONI DI SEGRETARIO MUCCI Andrea X
E.Q. Q2 NANNELLI Francesca X

DoĴ. Pier Giovanni Panichi NENCIONI Stefano X
PALANDRI Lorenzo X
PIERGUIDI Michele X
PROTESTI Angela X
RICCI Lucia X

Consiglieri con funzione di SCRUTATORI SOLLAZZO Simone X
1 – STACCIOLI Neri STACCIOLI Neri X
2 – TANZI Vilma TANZI Vilma          X
3 – CARDINI Tommaso TESCHIONI GALLO Simone X

VECCI Tommaso X
ZANI Lucia X

DELIBERAZIONE N° 20012/2025
OGGETTO: Mozione  “Ristrutturazione e messa a norma della passerella pedonale di accesso alla
stazione di Campo di Marte e della passerella situata tra Via Mannelli (angolo Via Fra’ Paolo Sarpi) e
Via Campo d’Arrigo, per garantire l'accessibilità universale”.



IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 2
                                                                             

Visto l’art. 49 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 15 del Regolamento dei Consigli di Quartiere;
Visti gli artt.  37 e 39 del Regolamento Interno del Consiglio di Quartiere 2;
Vista la mozione di cui al numero di Protocollo n. 0097292 del 06/03/2025 presentata dal
gruppo  politico  Azione  e  avente  ad  oggetto  “Ristrutturazione  e  messa  a  norma  della
passerella pedonale di accesso alla stazione di Campo di Marte e della passerella situata tra
Via Mannelli (angolo Via Fra’ Paolo Sarpi) e Via Campo d’Arrigo, per garantire l'accessibilità
universale”;
Rilevato che la già menzionata mozione è  stata istruita ed esaminata nella seduta della
Commissione  Territorio,  Sviluppo  Economico  e  Ambiente  del  26/06/2025  cosı̀  come
previsto dall’art. 39 del Regolamento Interno al Consiglio di Quartiere 2;
Sentito l’intervento del Consigliere del Gruppo politico proponente la mozione in esame; 
Visto quanto emerso durante il dibattito che si è svolto durante la seduta del Consiglio di
Quartiere 2;
Preso atto della volontà di tutti i gruppi consiliari di integrare la mozione, inserendo nelle
stessa  anche  l’altra  passerella  di  via  Mannelli,  all’altezza  dell’intersezione  con  via  Fra’
Paolo Sarpi;
Tutto ciò premesso 

DELIBERA

Di adottare la mozione avente ad oggetto “Ristrutturazione e messa a norma della passerella
pedonale di accesso alla stazione di Campo di Marte e della passerella situata tra Via Mannelli
(angolo Via Fra’ Paolo Sarpi) e Via Campo d’Arrigo, per garantire l'accessibilità universale”,
che  si  allega  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione  con  la
seguente votazione:

Presenti: 17;

Votanti: 17;

Voti favorevoli: 17;       

Voti contrari: - ;

Astenuti: - ;

Assenti: 2 (Galanti, Palandri).

Il Consiglio approva.

   L’Estensore
Dott. Leandro Mazzarella

  Il Segretario Il Presidente
Dott. Pier Giovanni Panichi                        Michele Pierguidi



MOZIONE
(artt. 37 e 39 Regolamento Interno Consiglio di Quartiere 2)

                                                        
Al Presidente del Consiglio di Quartiere 2.

Oggetto:  Ristrutturazione e messa a norma della passerella  pedonale di accesso alla  stazione di
Campo di Marte e della passerella situata tra Via Mannelli (angolo Via Fra’ Paolo Sarpi) e Via
Campo d’Arrigo, per garantire l'accessibilità universale.

Proponente: Consigliere Neri Staccioli, Capogruppo di Azione per il Consiglio di quartiere 2 

Premesso che:

 La passarella sopra la stazione di Campo di Marte, nel Quartiere 2, rappresenta un importante
punto di accesso e collegamento per la stazione, ma anche per i residenti per gli spostamenti
quotidiani verso/dal centro.

 La passerella che collega Via Mannelli (angolo Via Fra Paolo Sarpi) e Via Campo d’Arrigo
rappresenta anch’essa un’opzione importante per la cittadinanza per attraversare  la ferrovia.
                                                                                       

 Attualmente, le passerelle presenta barriere architettoniche che ne impediscono la fruizione
completa  da  parte  di  persone  con  disabilità  motorie,  anziani,  genitori  con  passeggini  e
cittadini che utilizzano la bicicletta.

 L'assenza di rampe o ascensori adeguati, costituiscono ostacoli significativi per la mobilità di
diverse categorie di persone.

 La  stazione  di  Campo  di  Marte  in  particolare  è  un  importante  snodo  ferroviario  e
l'accessibilità deve essere garantita per tutti i cittadini, senza alcuna discriminazione.

 La promozione di una mobilità inclusiva e sostenibile rappresenta un obiettivo prioritario di
Azione per la città di Firenze. 

Considerato che:

 La  ristrutturazione  delle  passerelle  pedonali  citate,  con  l'abbattimento  delle  barriere
architettoniche  esistenti,  consentirebbe  di  garantire  l'accessibilità  universale  alla  stazione
ferroviaria, migliorando la qualità della vita di numerosi cittadini e visitatori.

 L'intervento  di  ristrutturazione  potrebbe  prevedere  l'installazione  di  rampe  o  ascensori,
l'ampliamento della carreggiata della passerella e la rimozione di eventuali ostacoli presenti,
in  attesa  di  lavori  più  strutturali  ed  efficaci,  come,  ad  esempio,  la  realizzazione  di  un
sottopassaggio che collegherebbe tale zona. 

 È  necessario  che  le  infrastrutture  pubbliche  rispondano  ai  principi  di  inclusività  e
accessibilità, così da permettere una fruizione equa e sicura per tutti i cittadini.




		2025-07-14T12:14:15+0200
	PIER GIOVANNI PANICHI


		2025-07-15T14:03:56+0200
	Michele Pierguidi




